Was letzlich eure bith des lundischen thuchs halben angehet, in sol-  
chem haben wir unserm reutmeister bevelich gethan. Habt es demnach  
durch euren schwagern ferner fordern zu lassen. Und wolten euch etc.

Commissio Principis propria

An. Monzer

1) *Ioannes Timme.*

N. 4496.

*E Regio Monte, 20.II.1557.*

*Albertus dux in Prussia*  
*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*  
*Christophorum Ottendorff, servitorem suum, ternis iam litteris suis ratione*  
*immunitatis a vectigalibus in Regno Poloniae obtinendae ei commenda-*  
*tum, iterum commendat.*  
*(Latine).*  
*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 202-203.*

N. 4497.

*S.l., 23.II.1557.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Nicolao Tarto, signifero Premisliensi,*  
*Floriani Langnau, iudicis Antiquae Civitatis Regii Montis ("richter der Alten-*

stadt Konigspergk"), filium, in numerum servitorum eius acceptum, iterum commendat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45. ff. 306-306v.

N. 4498.

Tilsae, 1.III.1557.

*Albertus dux in Prussia*

R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]

*pro quibusdam subditis suis, quibus causa cum heredibus Georgii Ritter intercedit, in qua ad regem appellatum erat, quaeque ex Comitiis Varsaviensibus Vilnam nunc reiecta est, intercedit et rogat, "ut quantum aequitas et iustitia dictabit, apud S. Regiam Maiestatem afflictis et per praedictum Georgium Ritter ad extremam fere inopiam redactis subveniat".*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 203-204.

N. 4499.

S.l., 1.III.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo et, mutatis mutandis, Erhardo a Kunheim*

*pro subditis suis, cum heredibus Georgii Ritter, civis olim Toruniensis, causam habentibus, intercedit et rogat, ut eandem eorum causam, per viam appellationis ad iudicium regium Vilnae devolutam, regi commendent (cfr. 4498).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 306v-307v.

N. 4500.

S.l., 4.III.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,*

*Georgium Eysenach, tonsorem Vilnensem, iam ei ore tenus Vilnae commendatum, cui tonsor suus ("leibbalbirer"), Nicolaus Hornberg, filium suum commisit, ut artem tonsoriam disceret, iterum commendat et rogat, ut eum sub tutelam et patrocinium suum suscipiat.*

(Germanice)

Ostpr.fol., vol. 45, ff. 307v-308.

N. 4501.

S.l., 5.III.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Erhardo a Kunheim*

*nuntiat se ei aliquot vestes aulicas ex Regio Monte mitti iussisse; tunicam  
tamen pelliceam ex pellibus melinis confectam ("ein marderkelen fut-  
ter"), quae in Prussia difficilius inveniri possit, in Lithuania eum sibi  
emere debere, pro qua expensam pecuniam ei a burggradio suo Regionom-  
tano restitutum iri scribit.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 308-308v.*

N. 4502.

*E Regio Monte, 8.III.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
negotium, de quo ad regem scripsit [pro Elbingensibus] ei commendat (cfr. N.  
4503).*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 204-206.*

Duci in Olika, mutatis mutandis Vicecancellario<sup>1)</sup>, VIII Martii.  
Petit iuvari ea, de quibus ad Regem scripsit.

Illustris Princeps, Amice et Frater nobis perchare.

Cum ad S. Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, quaedam nobis scribenda essent, praetermittendum non putavimus, quin [f. 205] ad Illustritatem quoque Vestram literarum aliquid nostrarum daremus, idque pro studio et amore in illam singulari nostro. Quod si salva et incolumis est Illustritas Vestra rebusque ex sententia secundis utitur, nihil nobis eo gratius accidere posset. Plane etenim sibi Illustritas Vestra id de nobis persuadeat, nullos ei tam laetos et prosperos successus obvenire posse, quos non multo ubiores esse atque abundare in illa affatim velimus. Nos quidem, largiente Deo, integra pro aetatis nostrae conditione adhuc valetudine praediti sumus. Quam et in Illustritate Vestra et nobis, quoad eius divinae omnipotentiae videbitur, diuturnam esse optamus.

Intellectura est Illustritas Vestra ex literis ad S. Regiam Maiestatem nostris, quid a nobis non tam nostro aliquo, quam S. Regiae Maiestatis commodo petatur. In quo cum promovere plurimum Illustritatis Vestrae authoritas possit, peramanter proque fraterno inter nos amoris vinculo oratam illam habemus, ut, quantum poterit, preces nostras iuvet, quaque pollet prudentia, dexterius pro temporis huius rerumque statu illas ornet. Pluribus quidem haec ab Illustritate Vestra contendemus, sed cum nobis de fraterno illius affectu amplissima quaeque polliceamur, multisque illum argumentis antea experti simus, supervacaneum esse existimamus multis ea agere, quae brevibus expediri possunt. Ita enim res nostras et privatas et publicas Illustritati Vestrae commendatas esse scimus, ut nobis etiam non potentibus ipsa ultro adiuvandas provehendasque illas propendeat. [f. 206] Nos quoque, etsi facultas interdum deesse potest in compensandis iis, voluntate tamen promptissimos semper nos exhibebimus. Neque aliud sibi

Illustritas Vestra de nobis persuaderi patiatur quam ea, quae mutuam et sinceram animorum coniunctionem comitari debeant. Quod reliquum est, Illustritatem Vestram rectissime valere percupimus. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Ioannes Przerembski.*

N. 4503.

*E Regio Monte, 9.III.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro senatu Elbingensi, "a quibusdam civitatis illius concivibus, tranquillitatis publicae turbatoribus", vexato et ad tribunal regium Vilnam citato.*

*Ostpr.Fol., vol. 55, ff. 206-208.*

Regi Poloniae, XI Martii.

Pro Elbingensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum nuntii senatus Elbingensis ad S. Regiam Vestram Maiestatem profecturi hac iter facerent, ad me descenderunt graviterque questi sunt negotium ei senatui fieri a quibusdam civitatis illius concivibus, tranquillitatis publicae turbatoribus, inter quos antesignani essent ii, qui seditionis ante annos aliquot iis in urbibus excitatae consortes fuissent, senatumque eum malevolorum quorundam instinctu ad accusationes adversariorum sententiamque S. Regiae Vestrae Maiestatis audiendam Vilnam citatum esse. Etsi autem eiusmodi evocationes cum privilegiis ipsorum directe pugnare asserunt, tamen [f. 207] ut ne quam inobedientiae culpam incurrent, obtemperandum esse S. Regiae Vestrae Maiestatis imperatis censuerunt. Ut autem S. Regia Vestra Maiestas innocentiae illorum facilem locum daret, mea se intercessione iuvari petiverunt. Quod aequa sane potentibus denegandum esse non putavi. Meminit S. Regia Vestra Maiestas me aliquoties ad illam perscripsisse vereri me, ne ex turbulentissimorum istorum concivium Elbingensem, qui pestes sunt eius Reipublicae, actionibus, odio fortassis quorundam subornatis, magnum aliquando incendium exsurgat. Quo pacto enim Respublica tranquilla aut pacata esse [postest], quae iuris et legum observantia, ubi perniciosis civibus liberum est quidvis in magistratum audere?

Audio esse in ea civitate quosdam, qui literis S. Regiae Vestrae Maiestatis salvi conductus securati, liberam sibi delinquendi potestatem sumunt, neque imperatis senatus ullis oboediunt. Quibus si ea libertas esse debet, prudenter S. Regia Vestra Maiestas secum expendat, qualis ibi animorum inter cives coniunctio, quam bene constituta Respublica, quae denique magistratus authoritas esse possit. Haec, inquam, ego me multo tuis S. Regiae Vestrae Maiestati significasse recordor, ut nunc eo accuratius revocandum S. Regiae Vestrae Maiestati in animum esse plane necessarium iudicaverim. Suadeo itaque ac consulo pro mea fide, ut ne patiatur

propter unum atque alterum hominem, seditionis studiosum, totam Rem-publicam periculo exponi, senatumve eius civitatis ad cuiusvis frivolas accusationes citationibus penalibus nondum auditum, multo minus convictiona<sup>a)</sup>, exagitari, praesertim tempore hoc difficultatibus plenob), [f. 208] sed effrenatam quorundam audaciam, sicut par est, cohercato<sup>c)</sup>, iura quoque et privilegia eius civitatis clementer sarta et tecta esse iubeat, nec evocationibus derogari aliquid illis sinat, tametsi etiam me non petente hoc S. Regiam Vestram Maiestatem facturam scio. Ea ratione S. Regia Vestra Maiestas plurimis se liberaverit molestiis et saluti tranquillitatique suorum rectissime consulet, animos etiam illorum ad quaevis pro horum temporum conditione et faciles et promptissimos reddet.